due, i frammenti 1096 e 1097, compaiono nella sezione *De solutionibus et liberationibus*; mentre il 1095 appartiene alla rubrica *De mortis causa donationibus et capionibus* e il 1098 risulta sotto il titolo *De variis et extraordinariis cognitionibus et si iudex litem suam fecisse dicitur*.

345 Sul punto Di Paola 1950: 57 ss. (il quale dal confronto tra D. 39.6.13 pr. e D. 39.6.33 desumeva una conferma del principio per cui il trasferimento di proprietà della *res* oggetto della *datio* doveva avvenire quando il donante era ancora in vita poiché, diversamente, non avrebbe potuto intentare la *condictio*); e Amelotti 1953: 133 ss. Per una generale considerazione circa la *donatio mortis causa* si rinvia ai lavori, ancora fondamentali, di Cugia 1910; Biondi 1914: 1 ss.; Senn 1914; e poi ancora Di Paola 1950; Amelotti 1953; Simonius 1958.

346 Cfr. la discussione tra Di Paola 1950: 18 ss. e Amelotti 1953: 93 ss., successivamente ripresa da Di Paola 1956: 159 ss.

347 L'elenco in Di Paola 1950: 31.9.

Cogliendo un suggerimento di Lenel (*"Iunge fr. 1095.1096; cf. (39.6) 13 pr."*),<sup>348</sup> a D. 39.6.33 si deve ricordare il brano plauziano immediatamente successivo, D. 46.3.60, Paul. 4 *ad Plaut.* (*"Is, qui alienum hominem in solutum dedit, usucapto homine liberatur"*), ed entrambi, ulteriormente, si potrebbero rapportare, insieme, a D. 39.6.13 pr., Iul. 17 *dig.* Quest'ultimo dato, ai fini della nostra indagine, appare particolarmente indicativo: D. 39.6.13 pr. è infatti una brevissima annotazione di Giuliano (17 *dig.*), in cui si fa riferimento all'ipotesi di *donatio mortis causa* di una cosa altrui da parte di un possessore:<sup>349</sup> *Si alienam rem mortis causa donavero eaque usucapta fuerit, verus dominus eam condicere non potest, sed ego, si convaluero.* (1) *Marcellus notat: in mortis causa donationibus etiam facti quaestiones sunt. Nam et sic potest donari, ut omnimodo ex ea valetudine donatore mortuo res non reddatur: et ut reddatur, etiamsi prior ex eadem valetudine donator decesserit, si tamen mutata voluntate restitui sibi voluerit. Sed et sic donari potest, ut non aliter reddatur, quam si prior ille qui acceperit decesserit. Sic quoque potest donari mortis causa, ut nullo casu sit eius repetitio, id est nec si convaluerit quidem donator.*

L'assonanza dei contenuti tra D. 39.6.13 pr. e D. 39.6.33 è evidente e ciò indurrebbe a ritenere che la questione dovesse essere particolarmente rilevante nel I-II sec. d.C., occupando addirittura la scena del dibattito giuridico fino almeno agli inizi del III sec. d.C., come dimostra l'espresso interesse che lo stesso Marcello dedica al problema. Pertanto si potrebbe ipotizzare che la frase *"qui alienam rem mortis causa traditam usucepit"* sia di Plauzio, e che Paolo, nel commentarla, abbia aggiunto quel che segue.